BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 14081/TCHQ-GSQL
V/v tiền chậm nộp xăng dầu nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 24 tháng 11 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Long An

Trả lời công văn số 2420/HQLA-NV ngày 23/10/2014 của Cục Hải quan tỉnh Long An về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về việc tính tiền chậm nộp thuế xăng dầu nhập khẩu:

Căn cứ quy định tại khoản 11, Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế số 21/2012/QH13 ngày 20/11/2012 thì trừ hàng hóa là nguyên liệu vật tư nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu, hàng kinh doanh tạm nhập tái xuất thì hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu khác phải nộp thuế trước khi thông quan hoặc giải phóng hàng. Trường hợp có bảo lãnh của tổ chức tín dụng thì được thông quan hoặc giải phóng hàng nhưng phải nộp tiền chậm nộp kể từ ngày thông quan hoặc giải phóng hàng đến ngày nộp thuế. Thời hạn bảo lãnh tối đa là 30 ngày, kể từ ngày đăng ký tờ khai. Căn cứ quy định này, trường hợp người nộp thuế không có bảo lãnh của tổ chức tín dụng thì về nguyên tắc phải nộp thuế trước khi thông quan hoặc giải phóng hàng.

Do vậy, đề nghị Cục Hải quan tỉnh Long An căn cứ quy định trên và đối chiếu với hồ sơ làm thủ tục hải quan của lô hàng dầu Diesel nhập khẩu theo tờ khai số 100152016750/A1 ngày 01/10/2014 của Công ty TNHH Vận tải thủy bộ Hải Hà để xác định việc phạt chậm nộp hay không.

2. Về việc xác định trách nhiệm của chủ hàng và cơ quan hải quan kể từ thời điểm doanh nghiệp nộp Thông báo kết quả kiểm tra nhà nước về chất lượng xăng dầu đến khi doanh nghiệp chính thức nộp thuế:

Căn cứ quy định tại điểm a.3, khoản 1, Điều 3 Thông tư số 139/2013/TT-BTC ngày 09/10/2013 của Bộ Tài chính, điểm a, khoản 3.1, mục 3 Bảng tổng hợp vướng mắc Thông tư số 139/2013/TT-BTC ban hành kèm theo công văn số 6843/BTC-TCHQ dẫn trên, trong thời gian chưa thông quan, lô hàng xăng dầu nhập khẩu chịu sự giám sát của cơ quan hải quan và doanh nghiệp chịu trách nhiệm đảm bảo giữ nguyên trạng bồn, bể chứa xăng dầu (kể cả trường hợp doanh nghiệp bơm chung bồn, bể) theo quy định trên.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Long An biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (03b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh